4

[image: image2.png]

                                                                                                                                                                                СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е
      от 23 апреля 2021 года                                                                                 № 19
	     О мерах, принимаемых Администрацией муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по увеличению налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в 2020 году, в том числе о мерах по взысканию задолженности по налоговым и неналоговым платежам

 Заслушав информацию начальника Финансового управления Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области Скугаревой Е.Н. о мерах, принимаемых Администрацией муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по увеличению налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в 2020 году, в том числе о мерах по взысканию задолженности по налоговым и неналоговым платежам, Монастырщинский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Информацию о мерах, принимаемых Администрацией муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по увеличению налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в 2020 году, в том числе о мерах по взысканию задолженности по налоговым и неналоговым платежам принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

	Глава муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
	          Председатель

          Монастырщинского районного

         Совета депутатов

                             В.Б. Титов
	П.А. Счастливый

Приложение

к решению Монастырщинского

районного Совета депутатов

от 23.04.2021 № 19
Информация

о мерах, принимаемых Администрацией муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по увеличению налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в 2020 году, в том числе о мерах по взысканию задолженности
по налоговым и неналоговым платежам

Меры, принимаемые Администрацией муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по увеличению налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в 2020 году

В муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области создана и работает межведомственная комиссия при Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по налоговой политике.

Администрацией муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области направляются запросы в Межрайонную ИФНС России № 1 по Смоленской области с просьбой о предоставлении информации о задолженности физических лиц по имущественным налогам.
Финансовым управлением Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области ежегодно проводится оценка эффективности налоговых льгот, предоставляемых органами местного самоуправления поселений. Результаты оценки публикуются на сайте Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.
Администрацией муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области ежегодно заключается с Департаментом бюджета и финансов соглашение, предусматривающее меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.
В целях оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства Администрацией муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области принято распоряжение Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от 06.07.2016 № 0195-р «Об утверждении Перечня муниципального имущества муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, подлежащего передаче во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства» (в редакции распоряжений от 29.09.2017 № 0269-р, от 18.09.2018 № 0220-р, от 24.07.2019 № 0152-р, от 15.10.2019 № 0229-р, от 18.03.2020 № 0062-р, от 08.06.2020 № 0157-р, от 11.08.2020 № 0196, от 22.10.2020 № 0264-р). Имущество передается в аренду путем предоставления муниципальной преференции (без торгов).
Предоставление земельных участков без торгов проходит согласно положениям Земельного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

Меры по взысканию задолженности по налоговым и неналоговым платежам в консолидированный бюджет муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в 2020 году

В 2020 году было проведено 7 заседаний межведомственной комиссии при Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по налоговой политике. На заседаниях было заслушано 28 человек. В результате работы межведомственной комиссии поступило задолженности по налоговым платежам в бюджеты всех уровней в сумме 94,0 тыс. рублей. В связи с пандемией новой коронавирусной инфекции COVID-19 с апреля 2020 года заседания межведомственной комиссии не проводились.
Необходимо отметить, что за 2019 год было проведено 24 заседания межведомственной комиссии. Заслушано 100 человек, поступило задолженности в бюджеты всех уровней в сумме 420,0 тыс. рублей.

По состоянию на 01.01.2020 задолженность по арендной плате за земельные участки составляла 35,1 тыс. рублей, из них:

- 30,5 тыс. рублей задолженность юридических лиц:

1) СПК «Красный поселок» - 11,2 тыс. рублей,
2) КХ «Рая» - 19,3 тыс. рублей,
- 4,6 тыс. рублей задолженность физических лиц.
В 2020 году сложившаяся задолженность в размере 35,1 тыс. рублей была погашена. В адрес физических лиц были направлены претензии, что стимулировало должников осуществить оплату арендных платежей.

По состоянию на 01.01.2021 задолженность по арендной плате за земельные участки составила 31,8 тыс. рублей, из них:

- 30,0 тыс. рублей задолженность юридических лиц:

1) СПК «Красный поселок» - 11,8 тыс. рублей,
2) СПК «Носково-2» - 18,2 тыс. рублей,
- 1,8 тыс. рублей задолженность физических лиц.

В 1 квартале 2021 года СПК «Красный поселок» погасил сложившуюся задолженность. В адрес физических лиц и СПК «Носково-2» были направлены претензии. Оплата по состоянию на 01.04.2021 в бюджет муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от физических лиц и СПК «Носково-2» пока не поступила.
Задолженность по арендной плате за использование муниципального имущества в размере 14,5 тыс. рублей в отношении физического лица в настоящее время проходит взыскание через ОСП по Монастырщинскому и Хиславичскому районам УФССП России по Смоленской области по судебному приказу № 2-21/21-39 от 20.01.2021. Денежные средства в счет погашения долга в бюджет муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области пока не поступали.
Администрацией муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области проводится непрерывная работа по увеличению поступлений и взысканию задолженности по налоговым и неналоговым доходам в консолидированный бюджет муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.
[image: image1]